
 

MINISTERIO 
DE CIENCIA 
E INNOVACIÓN 

 
 
Orden por la que se establecen los requisitos para la verificación de los títulos 
universitarios oficiales que habiliten para el ejercicio de la profesión de Ingeniero de 
Montes. 
 
 
La disposición adicional novena del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el 
que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, establece 
que el Ministerio de Ciencia e Innovación precisará los contenidos de su anexo I a los 
que habrán de ajustarse las solicitudes presentadas por las universidades para la 
obtención de la verificación de los planes de estudios conducentes a la obtención de 
títulos oficiales de Grado o de Máster, prevista en su artículo 24, que habiliten para el 
ejercicio de profesiones reguladas.   
 
La legislación vigente  conforma la profesión de Ingeniero de Montes, como profesión 
regulada cuyo ejercicio requiere estar en posesión de correspondiente título oficial de 
Master obtenido, en este caso, de acuerdo con lo previsto en el artículo 15.4 del referido 
Real Decreto 1393/2007, conforme a las condiciones establecidas en el Acuerdo de 
Consejo de Ministros de                         , publicado en el Boletín Oficial del Estado de  
    
Dicho Acuerdo, en su apartado cuarto, en relación con la disposición adicional 
novena anteriormente citada, encomienda al Ministro de Ciencia e Innovación el 
establecimiento de los requisitos respecto a objetivos y denominación del título y 
planificación de las enseñanzas. 
 
Por lo tanto, a la vista de las disposiciones citadas, una vez oídos los colegios y 
asociaciones profesionales interesados, resulta procedente establecer los requisitos 
a los que deberán adecuarse los planes de estudios conducentes a la obtención de 
los títulos de Máster que habiliten para el ejercicio de la profesión de Ingeniero de 
Montes, que presenten las universidades para su verificación por el Consejo de 
Universidades. 
 
 
En su virtud, previo informe del Consejo de Universidades,  
 

 
DISPONGO: 

 
Primero. Requisitos de los planes de estudios conducentes a la obtención de los 
títulos de Máster que habiliten para el ejercicio de la profesión de Ingeniero de 
Montes. 
 
 
Los planes de estudios conducentes a la obtención de los títulos de Máster que 
habiliten para el ejercicio de la profesión de Ingeniero de Montes, deberán cumplir, 
además de lo previsto en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se 
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, los requisitos 



 

 2

respecto a los apartados del Anexo I del mencionado Real Decreto que se señalan 
en el Anexo a la presente Orden. 
 
Segundo. Habilitación de aplicación y desarrollo. 
 
Se autoriza a la Dirección General de Universidades para dictar las resoluciones 
necesarias para el desarrollo y aplicación de la presente Orden.  
 
Tercero. Entrada en Vigor. 
 
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del Estado. 
 
 
Madrid,  
 
LA MINISTRA DE CIENCIA E INNOVACIÓN 
 
 
 
 
 
Cristina Garmendia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

 
 
 

ANEXO 
 
 
ESTABLECIMIENTO DE REQUISITOS RESPECTO A DETERMINADOS 
APARTADOS DEL ANEXO I DEL REAL DECRETO 1393/2007, DE 29 DE 
OCTUBRE, POR EL QUE SE ESTABLECE LA ORDENACIÓN DE LAS 
ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS OFICIALES, RELATIVO A LA MEMORIA PARA 
LA SOLICITUD DE VERIFICACIÓN DE TÍTULOS OFICIALES. 
 
 
Apartado 1.1. Denominación:  
 
La denominación de los títulos deberá ajustarse a lo dispuesto en el apartado 
segundo del Acuerdo de Consejo de Ministros de                           por el que se 
establecen las condiciones a las que deberán adecuarse los planes de estudios 
conducentes a la obtención de títulos que habiliten para el ejercicio de la profesión 
regulada de Ingeniero de Montes, publicado en el Boletín Oficial del Estado de                           
mediante Resolución del Secretario de Estado de Universidades e Investigación de                         
, y a lo dispuesto en la presente Orden. Así:  
 
1. La denominación de los títulos universitarios oficiales a los que se refiere el 
apartado anterior, deberá facilitar la identificación de la profesión para cuyo ejercicio 
habilita y en ningún caso, podrá conducir a error o confusión sobre sus efectos 
profesionales. 
 
2. No podrá ser objeto de verificación por parte del Consejo de Universidades ningún 
plan de estudios correspondiente a un título universitario oficial cuya denominación 
incluya la referencia expresa a la profesión de Ingeniero de Montes sin que dicho título 
cumpla las condiciones establecidas en el referido Acuerdo y en la presente Orden. 
 
3. Ningún título podrá utilizar la denominación de Máster en Ingeniería de Montes sin 
cumplir las condiciones establecidas en dicho Acuerdo y en la presente Orden. 
 
Apartado 3. Objetivos 
 
Para obtener el título, el estudiante deberá haber adquirido las siguientes 
competencias: 
 
- Capacidad para aplicar las técnicas de marketing y comercialización de productos 
forestales. 
 
- Capacidad para diseñar, dirigir, elaborar, implementar e interpretar proyectos y 
planes de actuación integrales en el medio natural. 
 
- Capacidad para proyectar, dirigir y gestionar industrias e instalaciones forestales de 
primera y sucesivas transformaciones. 
  



 

 4

- Capacidad para aplicar y definir criterios e indicadores en el campo de la auditoria 
ambiental. 
- Capacidad para el desarrollo de técnicas y proyectos en el campo de las energías 
renovables. 
 
- Capacidad para el desarrollo de técnicas y proyectos en el campo de la genética 
forestal. 
 
- Capacidad para el desarrollo de políticas forestales. 

Apartado 4. 2. Condiciones de acceso al Máster. 

Para acceder al Master que habilita para el ejercicio de la profesión de Ingeniero de 
Montes, el interesado deberá haber adquirido previamente las competencias que se 
recogen en el apartado 3 de la Orden Ministerial por la que se establecen los requisitos 
para la verificación de los títulos universitarios oficiales que habiliten para el ejercicio de la 
profesión de Ingeniero Técnico de Montes, y su formación estar de acuerdo con la que se 
establece en el apartado 5 de la antes citada Orden Ministerial. Asimismo, se permitirá el 
acceso al Máster cuando el título de grado del interesado, aún no cubriendo la 
especialidad completa de un título de Ingeniería Técnica de Montes, se ajusta a la 
propuesta de bloques y competencias recogidos en la mencionada orden. 

 

Apartado 5. Planificación de las enseñanzas 

Los títulos a que se refiere el presente acuerdo son enseñanzas universitarias oficiales 
de Máster, y sus planes de estudios deberán organizarse de forma que la duración 
total de la formación de Grado y Máster no sea inferior a 300 créditos europeos, a los 
que se refiere el artículo 5 del mencionado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre. 
Para la obtención del título de máster se requerirá una formación de posgrado en 
función de las competencias contempladas en el Máster y de las características del 
título de grado que posea el solicitante que, en total, no exceda 120 créditos europeos.  

El conjunto total de la formación de posgrado deberá figurar en el Suplemento 
Europeo al título. 

- El plan de estudios deberá incluir como mínimo, los siguientes módulos:  
 

Módulo Nº de créditos 
europeos 

COMPETENCIAS QUE DEBEN ADQUIRIRSE 

Industrias y 
Energías 
Forestales 

20 
− Industrias de la Madera y Corcho. Industrias químicas de 

productos forestales. Instalaciones industriales. Industrias 
de segunda transformación. 

− Energías renovables en el Medio Forestal y Natural 

 
 
 



 

 5

 

Módulo Nº de créditos 
europeos 

COMPETENCIAS QUE DEBEN ADQUIRIRSE 

Planificación y 
mejora forestal 
a escala 
Territorial 

20 
- Planificación, ordenación y  gestión de los recursos 
forestales.Planificación de espacios naturales protegidos. Planificación 
territorial. Planificación hidrológica y lucha contra la desertización. Mejora 
genética forestal. Economía ambiental. Elaboración de sistemas de 
certificación de la calidad forestal y de auditoria ambiental. 

Organización 
de Empresas y 
Política Forestal 
y del Medio 
Natural 

20 
- Dirección estratégica de empresas. Dirección Financiera y Control

económico. Dirección Comercial y Marketing. Gestión de Recursos 
Humanos. Política forestal autonómica, estatal e internacional. 
Estrategias mundiales de protección del medio natural. Sociología
forestal y del medio natural. 

 
Trabajo fin de master Presentación y defensa, una vez obtenidos todos los créditos del plan de 

estudios, de un ejercicio original realizado individualmente ante un 
tribunal universitario, consistente en un proyecto integral de ingeniería de 
Montes de naturaleza profesional en el que se sintet icen las 
competencias adquiridas en las enseñanzas. 

 
 

5


